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JERZY CIEŚLIK.OWSKI 
(2 XI 1916 -  9 XI 1977)

W ubiegłym roku  polonistyka w rocław ska poniosła kolejną s tra tę  p rz e z  

zgon p ro fe so ra  doktora habilitowanego Jerzego Cieślików  skiego — w ybit

nego sp ec ja lis ty  z zak re su  l i te ra tu ry  i podkultury dziecięcej, liczonego

0 niezwykle ro z leg ły ch  horyzontach  badaw czych i  znakomitego dydaktyka.

Urodzony w M ińsku B iałoruskim , la ta  m łodości spędził w Jędrzejowie 

(K ieleckie). Do chw ili wybuchu wojny zdał m aturę, ukończył Szkołę Pod

chorążych  A rty le r ii i za namową rodziny  rozpoczął stud ia w eterynary jne 

na U niw ersytecie W arszaw skim . Zmobilizowany we w rześn iu  1939 r .  , 

b ra ł udział w obronie tw ierdzy  b rz e sk ie j, a po zakończeniu d z ia łań  wo

jennych p rz e z  cały  okres okupacji p rzebyw ał w Jędrzejowie i okolicach , 

gdzie z ram ienia ZWZ, a nastgm ie  AK, prow adził dzia ła lność  k o n sp ira 

cy jną, najp ierw  w W ydziale P ropagandy, a później — jako o fice r odpo

w iedzialny za p rz e rz u ty  pow ietrzne. W r .  1944 zo sta ł członkiem PKWN 

w Jędrzejow ie. Za dzia ła lność  konsp iracy jną zo sta ł w 1946 r .  odznaczony 

Krzyżem Partyzanckim  o raz  Medalem "Za W aszą W olność i N aszą" . Był 

członkiem P P S , a od r .  1948 — P Z P R .

Do W rocław ia p rzyby ł w lipcu  1945 r .  z K rakowa, w raz  z ekipą 

studencką, k tó ra  m iała stanow ić zaczyn nowego życia akadem ickiego

1 ku ltu ralnego . Do momentu o tw arcia  polskiego un iw ersy te tu  Jerzy  C ie śli-  

kowski w spółuczestn iczy ł w organizow aniu studenckiej sam orządności, 

kierow ał dzia ła lnośc ią  Akademickiej S tr a ty  U niw ersyteckiej o raz  Spół

dzieln i A kadem ickiej, a następnie zosta ł p rezesem  B ratn ie j Pomocy S tu 

dentów U niw ersytetu i Politechnik i (tzw. B ratn iaka). W tym też  czasie  

jako jeden z p ierw szych  podjął studia polonistyczne w placów ce k ierow a

nej p rz e z  p ro f. Tadeusza M ikulskiego i zw iązał się ze środow iskiem  kul

turalnym  m iasta .

W sprzyjającym  klim acie od radza jące j się ku ltury  polskiego W rocła-
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wia dochodzą do głosu m łodzieńcze p asje  i zain teresow ania Cień Ilkow skie

go. P rag n ą ł zostać  dziennikarzem , i już w o k re s ie  międzywojnia debiuto

w ał na łam ach "Kuźni Młodych" jako poeta i pub licysta . W p ie rw szych  

la tach  okupacji redagow ał — na użytek p rzy jac ió ł i domowników — "Ga

zetkę Lipową", k tó re j szpalty  zapełn ia ł własnymi pom ysłam i, najczęście j

0 c h a ra k te rz e  satyrycznym . Rozpoczął też  p isan ie  pow ieści oparte j na 

motywach p rzeż y ć  okupacyjnych, p t. "Różowe m igdały", k tó re j fragmenty 

p rzed staw ił po ra z  p ie rw szy  na jednym ze słynnych podówczas w rocław 

sk ich  Czwartków L ite rack ich  (20 VI 1946), a wydrukował w "Z eszytach  

W rocław skich" i na łam ach krakow skiego "Słow a P olsk iego" (1947). Od 

r .  I946 w spółpracow ał z dziennikam i i czasopism am i spo łeczno -ku ltu ra l

nymi Dolnego Ś lą sk a , redagu jąc  ru b ry k i sa ty ryczne ("O strze  na o s trz e "

1 "W yrzutnia na P a rn a s " )  i  p row adząc dz ia ła lność  recenzencką . Jego 

zain teresow ania p lastyką zaowocowały licznym i omówieniami wystaw a r 

tystycznych, drukowanymi od r .  1954 w "Nowych Sygnałach", "O drze"

i dziennikach reg ionalnych .

S tudia polonistyczne rozpoczął je szc ze  podczas okupacji, na tajnych 

kom pletach, a kontynuował je  na U niw ersytecie W rocław skim , rów nolegle 

do dz ia ła lnośc i ku ltu ralnej i  zawodowej — w tym o k res ie  p racu je  bowiem 

jako nauczyciel szkoły śred n ie j i wykładowca w Studium Przygotow aw 

czym na W yższe U czelnie, działa  w Tow arzystw ie Miłośników Języka P o l

sk iego , a także w pierw szym  te a trz e  akademickim W rocław ia (jako w spół

au to r tekstów  i ak to r sceny studenckiej). Tytuł m agistra  uzyskał w r .

I95O na podstaw ie rozpraw y  o pow ieściach h isto rycznych  W alerego 

P rz y  borow skie go, zaś w trz y  la ta  później zdecydował się na podjęcie 

p ra c y  w K atedrze L ite ra tu ry  P o lsk ie j UWr.

Badanie tw órczości Przybórów  skie go sta ło  się dla Cieślików skiego 

okazją do naukowej w eryfikacji m łodzieńczych p rzeży ć  i fascynacji lek tu 

row ych, a jednocześnie drogą w iodącą do nob ilitac ji określonej trad y c ji 

i ran g i p is a rz a  młodzieżowego. Spokrewniony p rzez  babkę z W asiłow ski- 

mi, niezm iernie przyw iązany do rodzinnych legend i pam iątek, zw rócił 

z ko le i zain teresow ania w stronę tw órczości M arii Konopnickiej dla d z ie 

c i. Temu zagadnieniu poświęcił rozpraw ę doktorską, opublikowaną w r .  

I963 , i  kilka innych p ra c , o ch a rak te rze  szczegółowym. Rów nocześ

n ie z ram ienia  Tow arzystw a im. M. Konopnickiej popularyzow ał tw órczość
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p is a rk i pop rzez  organizow anie im prez rocznicow ych i wydaw niczych, wy

g łaszan ie  odczytów i t p . ,  a w polu jego zain teresow ań  znalazła się także 

tw órczość  innych p isa rz y  te j samej g en e ra c ji, m .in . S ienkiew icza 

i O rzeszkow ej.

W tym samym o k re s ie , inspirow any tw órczośc ią  K onopnickiej, podej

muje ambitne zadanie badawcze zm ierzające do ukazania związków pomię

dzy li te ra tu rą  dziecięcą a je j autentycznym i źródłam i, folklorystycznym i 

i kulturowym i, uwieńczone rozp raw ą całkow icie p io n ie rsk ą , zatytułow aną 

"W ielka Zabawa. Folk lor dziecięcy. W yobraźnia dziecka. W iersze  dla 

d z iec i"  (W rocław 1967). (P raca  ta  zosta ła  w yróżniona nagrodą naukową 

111 stopn ia , p rzyznaną p rz e z  M in isterstw o Szkolnictw a W yższego. )

W la tach  sześćd z ies ią ty ch  i  siedem dziesiątych  C ieślikow ski b ie rz e  

udział w licznych  konferencjach  naukowych poświęconych M arii Konopnic

kiej i W alerem u Przyborow skiem u o raz  różnorakim  aspektom tw órczośc i 

dla najm łodszych: w spółorganizuje i p row adzi spotkania M iędzyuczelniane

go Zespołu Badawczego L ite ra tu ry  Dziecięcej i M łodzieżow ej, w ygłasza 

re fe ra ty , przew odniczy dyskusjom .

P rz e z  w iele la t pe łn ił Je rzy  C ieślikow ski zaszczy tną i odpowiedzialną 

funkcję w iceprzew odniczącego Komisji Program ow o-D ydaktycznej Komitetu 

Nauk o L ite ra tu rze  P o lsk ie j PAN. Był też  członkiem Z arządu Międzyna

rodowego Tow arzystw a do Badania L ite ra tu ry  Dziecięcej i M łodzieżowej 

we F rank fu rc ie  nad Menem. Swe poglądy i  wyniki badań z te j dziedziny 

p rezen tow ał na międzynarodowych konferencjach  w B ratysław ie i  P a ry żu .

Na uwagę zasługuje także dz ia ła lność  dydaktyczna z zak re su  l i te ra tu 

ry  po lsk ie j ok resu  pozytywizmu i Młodej P o lsk i o raz  li te ra tu ry  dziecięcej: 

w reformowanym Instytucie F ilo logii P o lsk ie j k ierow ał Zakładem L ite ra 

tu ry  XIX w ieku, a w osta tn ich  la tach  -  Zakładem Metodyki Nauczania 

Języka i L ite ra tu ry  P o lsk ie j. S tw orzył rów nież Pracow nię L ite ra tu ry  

Dziecięcej i przygotow ał w zak re sie  je j działan ia  sz e re g  p ra c  o ch a ra k 

te rz e  dydaktycznym (antologie, program y), k tó re  wzbudziły za in teresow a

nie innych ośrodków akadem ickich. P rz e z  w iele la t w spółpracow ał z WSP 

we W rocław iu i Opolu o raz  opiekował się punktem konsultacyjnym  w Leg

nicy.

W r .  1973 zosta ł odznaczony Krzyżem K aw alerskim  O rderu  O drodze

nia P o lsk i i uzyskał nominację na p ro feso ra  nadzw yczajnego.
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O statnie pracow ite  la ta  pośw ięcił o rgan izac ji badań nad ku ltu rą  ś rp -  

dowiskową dzieci i nastolatków  w ram ach tzw . problem u węzłowego, 

zm ierzał do stw orzen ia  zw artego zespołu badaw czego, k re ś li ł  ambitne 

plany stw orzen ia  bardzie j adekwatnych metod badawczych i p ierw szych 

syn tez . W swej o sta tn ie j k s iążc e , zatytułow anej "L ite ra tu ra  i podkultura 

dz iec ięca"  (W rocław 1974·), będącej rek ap itu lac ją  dotychczasow ych o siąg 

nięć i p rzem yśleń  a u to ra , tradycy jne problem y badawcze sytuował w kon

tekśc ie  na jbardzie j w spółczesnych o rien tac ji metodologicznych: te o rii  ko

m unikacji społecznej i sem iologii (nagroda m in iste ria lna  III stopnia 

I 976 r.)·. O garn iając jednolitym konturem  opisu św iat dziecięcego folklo-
i

ru  i w yobraźni dziecka, jak rów nież różne postacie  l i te ra tu ry  k sz ta łto 

wanej p rzez  dziecięcą podkulturę, doszedł do przekonania o konieczności 

w yodrębnienia zupełnie nowej dyscypliny naukow ej, in teg ru jącej w szyst

kie aspekty  badań tw órczości dla najm łodszych -  pa jd io log ii,, i sam s ie 

bie był skłonny o k reś lać  mianem pajdiologa.

O dszedł w momencie tw orzenia podstaw nowej nauki, pozostaw iając 

zaledwie w stępne szkice i sform ułowania o ch a rak te rze  roboczym , wyma

gające dalszych  badań, i to głównie in te rdyscyp lina rnych , p rz e k ra c z a ją 

cych ram y tradycy jnej filo log ii. Polonistyka w rocław ska u tra c iła  wybitne

go uczonego i dydaktyka, rep rezen tu jącego  dziedzinę unikalną i dotych

czas  nie zauw ażaną, k tó rą  niem al od podstaw stw orzył i doprow adził do 

rang i un iw ersalne j dyscypliny hum anistycznej.

M gr R yszard Waksmund

ZYGMUNT SZWEYKOWSKI 
(7 IV 1894 -  11 II 1978)

W zimne południe lutowe 1978 r .  pochowano na cm entarzu miłostow- 

skim w Poznaniu jednego z ostatn ich  p rzedstaw ic ie li te j g enerac ji bada

czy li te ra tu ry , k tórych droga życia d la nauki zaczęła  się u samego świtu 

Drugiej R zeczypospolitej.

Osobowość naukowa Zygmunta Szweykowskiego kształtow ała się i ujaw 


